⁸³⁶ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 250.

⁸³⁷ Iacomo della Lana, I, p. 812.

Notevole il commento dell'imolese ai vv. 28-30 («Tu eri allor sì del tutto impedito / sovra colui che già tenne Altaforte, / che non guardasti in là sì fu partito») – sulla centralità della prospettiva esemplare, nella *struttura* della *Commedia*, anche a discapito di eventuali motivi autobiografici:

Et forte autor nominat ipsum post Bertramum del Bornio, quia ipse detractaverat inter consanguineos; et ideo autor vult dicere tacite, quod ipse voluit potius facere fictionem pulcerrimam, utilem et fructuosam lectori de Bertramo viro probo, quam occupare cartam inutiliter de consorte suo Gerio del Bello, de quo non erat pulcrum facere sermonem longum, licet amor consanguinitatis stimulet eum⁸³⁸.

1.sm.77. Griffolino d'Arezzo

***If*, XXIX 109-11; *Comentum*, II, pp. 406-7**

Hic autor ostendit, quomodo unus illorum duorum responderit, specificans se per nomen, et causam suae mortis, et aliam causam suae damnationis. Ad cuius cognitionem est breviter sciendum rem jocosam: fuit igitur in nobili civitate Senarum circa tempora autoris quidam magister Grifolinus de Aretio, magnus naturalis et alchimicus, qui astutissimus contraxit familiaritatem magnam cum quodam filio episcopi senensis, cui nomen erat Albarus, a quo sagaciter emungebat pecuniam et munera multa, quia ille cum lingua sua mirabili promittebat illi simplici et fatuo facere mirabilia magna. Inter alia, dum Albarus iste levissimus miraretur et laudaret Grifolinum, dicens: “O quale est ingenium tuum!”; dixit Grifolinus: “Certe scirem facere impossibilia per naturam. Quid diceres, si videres me patenter volare more avis per aerem?”. Albarus pinguis et pecuniosus expensis Crucifixi, coepit rogare, ut doceret eum artem volandi artificialiter, qui tamen erat per naturam levissimus ad volandum cum sua mente vanissima. Multa ergo dicebat, et plura promittebat. Sed Grifolinus ludificabatur eum, et dabat illi verba in solutum. Tandem Albarus videns se delusum et deceptum, conquestus est episcopo patri suo; qui accensus indignatione magna fecit formari unam inquisitionem contra eum, qualiter exercebat magicam, quam tamen ille ignorabat; et sub isto colore fecit eum digne cremari.

Il nome del dannato aretino si ricava dalla primissima esegesi dantesca; così Iacopo Alighieri: «Tra gli altri della presente qualità qui d'un d'Arezzo, nominato Griffolino, e d'un Fiorentino, nominato Capocchio, così si ragiona»⁸³⁹. La vicenda esposta dall'imolese dipende certamente dalle linee narrative già fissate nel canto (vv. 112-20), ma la dilatazione complessiva del racconto – compresi gli inserti dialogici – sembra recare qualche traccia della precedente versione lanea: